Ф Н П Р

Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

Президиум

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.04.2024              		                                                                   № 77-5
г. Иваново

О проведении Ивановского
регионального медиаконкурса ИОООП
«Мой профсоюз»

В целях стимулирования расширения социально-трудовой проблематики в печатных, электронных СМИ и интернет-ресурсах профсоюзных организаций, пропаганды решений ФНПР и ее членских организаций, поддержки объективного освещения деятельности профсоюзов

Президиум
Регионального союза
«Ивановское  областное объединение организаций профсоюзов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 01 мая по 30 октября 2024 года Ивановский региональный медиаконкурс ИОООП «Мой профсоюз»

2. Учредить номинации конкурса:
1. Конкурс видео-роликов:
· «В солидарности – наша сила!»  - видеоролики, отражающие участие в коллективных действиях, о проведении профсоюзных мероприятий, агитационные видео-ролики.

2. Фотоконкурс
· «Эстафета поколений» - фотоработы, отражающие наставничество в производственном процессе, трудовые династии, связь между поколениями, передачу знаний и опыта работы.
· «Молодежь и профсоюз» - отражающие профсоюзные мероприятия  с участием молодежи.

3. Утвердить Положение об Ивановском региональном медиаконкурсе ИОООП «Мой профсоюз» (приложение 1).
4. Утвердить состав организационного комитета по проведению областного медиаконкурса (приложение 2).
5. Определить срок приема заявок на конкурс: до 30.10.2024 г.
6. Членским организациям ИОООП и Координационным советам организаций профсоюзов муниципальных образований Ивановской области провести необходимую работу по привлечению   членов профсоюзов  к активному участию в медиаконкурсе.
7. Отделу организационной, кадровой и информационной работы ИОООП обеспечить координацию работы, связанной с проведением фотоконкурса, подведением итогов и награждением победителей.
8. Редакции сайта «IVANOVO-PROF.RU» и газеты «Профсоюзная защита» обеспечить освещение проведения фотоконкурса в средствах массовой информации и  интернете.
9. Финансовому отделу  ИОООП предусмотреть выделение  денежных средств на организацию  и проведение фотоконкурса в размере 20000 рублей.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом организационной, кадровой и информационной работы ИОООП Воронову Е.В.

Председатель ИОООП 	                                        	            А.Н. Мирской

Приложение № 1
К Постановлению Президиума ИОООП
от 23.04.2024 № 77-5

Председатель ИОООП
_____________А.Н. Мирской

Положение
об Ивановском региональном медиаконкурсе ИОООП «Мой профсоюз»

1. Цели и задачи.
[bookmark: _GoBack]1.1. Ивановский региональный медиаконкурса ИОООП «Мой профсоюз» (далее – Конкурс).
1.2. Организатор конкурса:  Региональный союз «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов».
1.3. Цели и задачи конкурса:
Цель конкурса -  показать  роль профсоюзов в обществе, их взаимодействие с органами власти, общественными движениями и организациями в решении социально-трудовых и духовно-нравственных вопросов жизнедеятельности работающих граждан, молодёжи, людей старшего поколения.
Привлечь внимание к  популяризации рабочих и инженерных профессий, достойных условий труда, трудовых династий, а также возрождению системы наставничества в различных сферах деятельности.
Основные задачи конкурса:
· Развитие социального партнерства.
· Создание системы защиты социально-экономических интересов работников.
· Повышение активности членских  организаций ИОООП в работе с молодежью.
· Пропаганда молодежного профсоюзного движения
· Выявление и поощрение существующих примеров наставничества в различных сферах деятельности.
· Популяризация ярких примеров взаимодействия ветеранов и молодежи, способствующих укреплению связи между поколениями, передаче знаний и опыта работы.
· привлечение к фототворчеству членов профсоюзов.

1.4. Номинации конкурса:

1. Конкурс видео-роликов:
· «В солидарности – наша сила!»  - видеоролики, отражающие участие в коллективных действиях, о проведении профсоюзных мероприятий, агитационные видео-ролики.
2. Фотоконкурс
· «Эстафета поколений» - фотоработы, отражающие наставничество в производственном процессе, трудовые династии, связь между поколениями, передачу знаний и опыта работы.
· «Молодежь и профсоюз» - отражающие профсоюзные мероприятия  с участием молодежи.

2. Руководство конкурсом:
2.1. Для проведения конкурса создается организационный комитет (далее оргкомитет) фотоконкурса.
2.2. Оргкомитет:
· обеспечивает сбор материалов, предоставленных на конкурс;
· обеспечивает контроль за соответствием работ условиям конкурса;
· формирует состав жюри и организует его работу.
2.3. Оценка  фоторабот   возлагается на жюри, которое избирается оргкомитетом конкурса.

3. Сроки проведения  и участники:
3.1. Работы на конкурс предоставляются до 23.10.2024 г.
3.2. Участниками конкурса могут быть лица, достигшие 18-летнего возраста – члены  профсоюзов членских организаций ИОООП и профсоюзных организаций, взаимодействующих с ИОООП на основании соглашения о сотрудничестве.
3.3. В конкурсе могут быть заявлены фотографии непосредственно от членских организаций ИОООП, студенческих первичных профсоюзных организаций или координационных советов организаций профсоюзов муниципальных образований Ивановской области.

4. Критерии оценки:
4.1. Фотографии оцениваются по следующим критериям:
· Соответствие  теме фотоконкурса;
· Композиционное  решение;
· Выразительность;
· Оригинальность.

5. Порядок проведения конкурса:

5.1. Конкурс видеороликов «В солидарности наша сила!»:
5.1.1. На Конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любыми доступными средствами, соответствующие номинации конкурса. Видеоролик кроме динамического видеоряда может содержать статический видеоряд (фотографии, рисунки).

5.1.2. Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству РФ. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей.

5.1.3. Технические требования к видеоролику

· Конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде, формат – MP4.
· Минимальное разрешение видеоролика – 1280 x 720 HD для 16:9.
· Максимальная продолжительность видеоролика – 2 минуты.
· Использование	при	монтаже	программного	обеспечения	–	на	усмотрение участника.
· Видеоролик должен содержать начальные титры с указанием темы, концевые титры с указанием авторов ролика.

5.1.4. Критерии оценок

1. Содержательная экспертная оценка видеороликов осуществляется по следующим критериям:
· соответствие работы заявленной теме;
· аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления;
· креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);
· информативность.
2. Техническая экспертная оценка видеороликов осуществляется по следующим критериям:
· качество фото, видеосъемки;
· уровень владения цифровыми инструментами видеомонтажа;
· эстетичность работы.

5.2. Фотоконкурс «Эстафета поколений» и «Молодежь и профсоюз!»
 На конкурс принимаются:
· цветные фотографии, в электронном виде или  на электронном носителе с разрешением  не менее  300 dpi. Размер   изображения – не более  3500 пикселей по длинной   стороне;
· не принимаются к конкурсу фотоработы, ставшие победителем фотоконкурса ИОООП, 2021, 2022,2023  годах.

5.3. Члены профсоюзов, через первичные профсоюзные организации направляют  работы в свои территориальные организации общероссийских профсоюзов или  координационные советы организаций профсоюзов муниципальных образований Ивановской области (далее «обкомы», «координационные советы»).

5.3. Первичные профсоюзные организации студентов направляют  работы в  территориальные организации общероссийских профсоюзов (далее «обкомы»).

5.4. Обкомы (координационные советы) отбирают лучшие работы и представляют их в оргкомитет конкурса – не более 3 фоторабот и 1 видеоработы от одного члена профсоюза, первичной профсоюзной организации студентов.
Каждый Обком  (координационный совет) может предоставить на конкурс фотоработы не более 10 авторов и видеоработы не более 5 авторов.

5.5. К материалам   необходимо   приложить  сопроводительный лист с указанием:
· название обкома (координационного совета), направляющего конкурсный материал;
· название первичной профсоюзной организации, предоставившей материал в обком (координационный совет), ФИО ее председателя;
· ФИО автора видеоролика, фотографии, должность, место работы;
· названием видео-фоторабот,  год создания;
· номер контактного телефона.
· согласие на обработку персональных данных.
· согласие автора  на передачу принадлежащих ему  исключительных прав на использование  видеоработ, фотопроизведений (воспроизведение, распространение, публичный показ)  Региональному союзу «Ивановское областное  объединение организаций профсоюзов».

5.6. Отправляя работу на конкурс, участник тем самым подтверждает, что ознакомлен и согласен со всеми пунктами настоящего Положения, и дает свое согласие на передачу и обработку своих персональных данных организаторами конкурса с целью участия в конкурсе.

5.7. Участник конкурса подтверждает и гарантирует, что обладает всеми правами на видео, фотоматериалы, присланные на конкурс от его имени, и права третьих лиц не нарушены. В случае предъявления претензий к организаторам конкурса в отношении неправомерного использования видео, фотографий, предоставленных участником для участия в конкурсе, участник самостоятельно несет полную ответственность по указанным претензиям.

5.8. Участник подтверждает и соглашается, что в момент передачи своей работы для участия в конкурсе он предоставляет все необходимые права на видео,  фотографии и текст Региональному союзу «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов», который вправе использовать их в коммерческих и некоммерческих целях по своему усмотрению. В том числе – для использования материалов в рекламной и информационной продукции, выставках, оформлении офисов, рекламе в СМИ, издании книг, каталогов, сборников. При этом выплата гонораров авторам не подразумевается.

5.9. Оргомитет конкурса находится по адресу: 153002 г. Иваново, пр. Ленина 92 каб. 22,   (тел. 8 (4932) 32-66-40) E-mail: ivanovoprof@yandex.ru.

5.10. Видео и Фотоработы, представленные на конкурс, не рецензируются и  обратно не возвращаются.

5.11. Коллаж фотографий с использованием   графических электронных   редакторов на конкурс   не принимаются.

6. Подведение итогов и награждение.

6.1. Представленные на конкурс  работы  оцениваются  жюри, возглавляемым  Председателем ИОООП.

6.2. Итоги   конкурса  подводятся  до 30.11.2024  года.

6.3. Авторам фотографий, победившим в номинациях конкурса вручаются дипломы победителей, ценные призы.

Положение разработано отделом организационной,
кадровой и информационной работы ИОООП

Зав. отделом организационной,
кадровой и информационной работы
___________________    Е.В. Воронова